
PDEL-37-2024

DELIBERAZIONE

S.C. BILANCIO E CONTABILITA'

OGGETTO: Bilancio di esercizio 2022. Adozione

Il Direttore della S.C. Bilancio e Contabilità;

Visto il  D. Lgs.  118/2011 ad oggetto:  “Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione dei  sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli  1 e  2 della  legge  5  maggio  2009,  n.  42”  con cui  il  Governo ha  revisionato  le  modalità  di 
predisposizione dei bilanci delle Aziende Sanitarie; 

Dato atto, in particolare, che l’art. 26 del citato Decreto 118 stabilisce che:
1.   Il bilancio d'esercizio è redatto con riferimento all'anno solare. Si compone dello stato patrimoniale, del conto  
economico,  del rendiconto finanziario e della nota integrativa ed è corredato da una relazione sulla gestione  
sottoscritta dal  direttore  generale,  per  gli  enti  di  cui  alle  lettere  c)  e d)  del  comma 2 dell'articolo 19,  e dal  
responsabile della gestione sanitaria accentrata presso la regione, per gli enti di cui all'articolo 19, comma 2,  
lettera b), punto i), ove ricorrano le condizioni ivi previste.

2.   Il bilancio di esercizio predisposto dagli enti di cui alla lettera d), comma 2, dell'articolo 19 viene sottoposto al  
Consiglio di amministrazione dell'ente per l'approvazione.

3.   Per conferire struttura uniforme alle voci del bilancio preventivo economico annuale e del bilancio d'esercizio,  
nonché omogeneità ai valori inseriti in tali voci, gli enti di cui all'articolo 19, comma 2, lettera c) e lettera b),  
punto i), ove ricorrano le condizioni ivi previste redigono il bilancio di esercizio secondo gli appositi schemi di cui  
all'allegato n. 2, che costituiscono parte integrante del presente decreto legislativo. Gli enti di cui alla lettera d),  
comma 2, dell'articolo 19 adottano i medesimi schemi di bilancio, adattando la nota integrativa e la relazione  
sulla gestione alle specificità del proprio ambito operativo. 

4.   Per gli enti di cui all'articolo 19, comma 2, lettera c) e lettera b), punto i), ove ricorrano le condizioni ivi  
previste, la nota integrativa deve contenere anche i modelli CE ed SP per l'esercizio in chiusura e per l'esercizio  
precedente e la relazione sulla gestione deve contenere anche il  modello di  rilevazione LA, di  cui  al  decreto 
ministeriale 18 giugno 2004 e successive modificazioni ed integrazioni, per l'esercizio in chiusura e per l'esercizio  
precedente, nonché un'analisi dei costi sostenuti per l'erogazione dei servizi sanitari, distinti per ciascun livello  
essenziale di assistenza.

Vista la delibera di Giunta Regionale n. 956 del 30 luglio 2013 ad oggetto: “Modalità di controllo 
sugli atti contabili delle Aziende sanitarie locali e degli IRCCS pubblici, di cui all’art. 9 bis della legge 
regionale 7 dicembre 2006, n. 41 introdotto dalla legge regionale 21 dicembre 2012, n. 49”;

Pag. 1

Delibera del Direttore Generale n. 15 del 18/01/2024



Viste le circolari congiunte del Ministero della Salute – Dipartimento della Programmazione e 
dell’ordinamento del  SSN e del  Ministero dell’Economia e  delle  Finanze – Dipartimento Ragioneria 
Generale dello Stato del 28/01/2013 e del 25/03/2013 relative alle modalità di applicazione dell’art. 29 
comma  1  lettera  b)  del  D.  Lgs.  118/2011  con  cui  viene  meglio  specificata  la  disciplina  degli 
ammortamenti delle immobilizzazioni materiali e immateriali;

Vista la deliberazione del Direttore Generale n. 181 del 2 maggio 2023 ad oggetto: “Bilancio di 
esercizio 2022. Approvazione schema” a seguito nota della Regione Liguria n. 2023-0381446 dell’11 
maggio 2023.”;

Vista la deliberazione del Direttore Generale n. 246 dell’8 giugno 2023 ad oggetto: “Rettifica in 
parte qua della deliberazione del Direttore Generale n. 181 del 2 maggio 2023 ad oggetto: “Bilancio di  
esercizio 2022. Approvazione schema” a seguito nota della Regione Liguria n. 2023-0381446 dell’11 
maggio 2023.”;

Richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 283 del 4 luglio 2023, quale parte integrante 
e  sostanziale  del  presente  provvedimento,  ad oggetto:  “Rettifica  in  parte  qua della  deliberazione  del 
Direttore Generale n. 246 dell’8 giugno 2023 ad oggetto: “Rettifica in parte qua della deliberazione del 
Direttore Generale n.  181 del 2 maggio 2023 ad oggetto: “Bilancio di  esercizio 2022. Approvazione 
schema” a seguito nota della Regione Liguria n. 2023-0381446 dell’11 maggio 2023.” (Allegato A);

Visto le note prot. nn. 86636 del 9 giugno 2023 con cui la deliberazione n. 246 dell’8 giugno 2023 
è stata inoltrata al Collegio Sindacale e la nota prot. n. 99939 del 4 luglio 2023 con cui la deliberazione n.  
283 del 4 luglio 2023 è stata inoltrata al Collegio Sindacale entrambe ai sensi del combinato disposto 
delle deliberazioni di Giunta Regionale 8530/1994 e 5361/1997;

Visto il verbale n. 13 del Collegio Sindacale del 31 maggio 2023 e del parere fornito in data 11 
luglio 2023 a seguito dell’adozione della  delibera n.  283 del  4 luglio 2023 con i  quali,  in merito  al 
Bilancio di Esercizio 2022 il Collegio “ritiene di esprimere un parere favorevole al documento contabile 
esaminato” (Allegati n. B e n. C);

Vista la nota prot. n. 110569 del 26 luglio 2023 con cui la deliberazione n. 283 del 4 luglio 2023, 
corredata dall’estratto del verbale del Collegio Sindacale e del parere, sono stati trasmessi al Comitato di 
Rappresentanza della Conferenza dei Sindaci per le valutazioni di competenza;

Visto l’estratto del verbale del Comitato di Rappresentanza della Conferenza dei Sindaci dell’11 
dicembre 2023 con il quale “a seguito di dibattito e precisazioni il Comitato di rappresentanza approva” 
(Allegato n. D);

Raccolto il modello LA 2022 (Allegato E);

Raccolto il modello CP 2022 (Allegato F);

Raccolte  le  tabelle  della  nota  integrativa  nn.  1-7  e  n.  70  relative  al  personale,  aggiornate  e 
complete elaborate dopo l’approvazione della delibera n. 283 del 4 luglio 2023 in concomitanza della 
predisposizione del conto annuale 2022 (Allegati G e H);

Visto  il  parere  del  Collegio  di  Direzione  del  5  dicembre  2023  al  Bilancio  di  esercizio  2023 
(Allegato I);

Pag. 2



Dato  atto  che  la  presente  proposta  è  predisposta  nell’ambito  della  sfera  di  competenza  della 
struttura proponente, ai sensi del vigente atto di autonomia aziendale;

Preso atto  che il  Responsabile  del  Procedimento ai  sensi della  L.7.8.1990 n.241 e s.m.i.,  con 
l’apposizione della sottoscrizione sulla presente proposta, attesta la regolarità dell’istruttoria ed altresì la 
verifica operata dallo stesso di regolarità del procedimento e di conformità della procedura alle vigenti 
disposizioni  regolamentari  e/o  contrattuali,  nonché  l’assenza  di  conflitto  di  interessi  anche  solo 
potenziale,  per  gli  ambiti  di  competenza,  ai  sensi  della  normativa  vigente  e  del  vigente  Codice  di 
comportamento aziendale;

Precisato che con la sottoscrizione del presente atto il Dirigente proponente attesta l’assenza di 
conflitto di interessi, anche solo potenziale, per gli ambiti di competenza, ai sensi della normativa vigente 
e  del  vigente  Codice  di  comportamento  aziendale  e  che,  a  seguito  di  quanto  sopra  riportato,  il  
procedimento amministrativo e la presente correlata proposta,  sono conformi alle vigenti  disposizioni 
regolamentari e/o contrattuali che disciplinano la fattispecie trattata.

  Visto il D.Lgs 30/12/1992, n° 502 e successive modificazioni;

Vista la L.R. 08/02/1995 n°10 e successive modificazioni;

Vista la L.R. 07/12/2006 n° 41 e successive modificazioni;
Visto  per  conformità  alle  direttive  ed  agli  indirizzi  aziendali  dal  Direttore  del  Dipartimento 

Amministrativo;

PROPONE

1. di  adottare  il  bilancio  di  esercizio  2022  in  conformità  allo  schema  di  bilancio  approvato  con 
deliberazione n. 283 del 4 luglio 2023 come risulta dallo Stato Patrimoniale, dal Conto Economico, 
dal Rendiconto Finanziario, dalla Nota Integrativa e corredato dalla relazione del Direttore Generale 
sulla gestione secondo le disposizioni e gli schemi di cui al D. Lgs. 118/2011;

2. di dare atto che il RISULTATO ECONOMICO dell’esercizio 2022 è il seguente:

Descrizione Valore

Valore della produzione €   1.196.708.873
Costi della produzione €    -1.191.649.944

Differenza €               5.058.929

Oneri e proventi finanziari €           -206.621

Oneri e proventi straordinari €        +11.018.195

Risultato prima delle imposte €      15.870.503

Imposte sul reddito d’esercizio + Irap                              -15.870.503 

Risultato di esercizio 2022 €    -0

Pag. 3



3. di dare atto che l’originale della presente proposta, come deliberata e firmata digitalmente, costituita 
da un documento generato con mezzi informatici, è redatta in conformità alle disposizioni del Codice 
dell’Amministrazione digitale ed è conservata negli archivi informatici della A.S.L.3;

4. Di dare atto che la presente proposta è composta da n. 5 pagine e dai seguenti allegati di n. 717 pagine 
per un totale complessivo di n. 722 pagine:

5.
A) Delibera del Direttore Generale della A.S.L. n. 3 n. 283 del 4 luglio 2023 di n. 610 pagine;
B) Verbale del Collegio Sindacale n. 13 del 31 maggio 2023 di 28 pagine;
C) Parere favorevole del Collegio Sindacale alla deliberazione del Direttore Generale n. 283 

del 4 luglio 2023 di n. 3 pagine;
D) Estratto del verbale del Comitato di Rappresentanza della Conferenza dei Sindaci dell’11 

dicembre 2023 di n. 1 pagina;
E) Modello LA 2022 di n. 8 pagine;
F) Modello CP 2022 di n. 24 pagine;
G) Tabelle personale nn. 1-7 della Nota Integrativa di n. 5 pagine;
H) Tabella n. 70 della Nota Integrativa relative al personale di numero 1 pagina;
I) Parere del Collegio di Direzione del 5 dicembre 2023 di n. 37 pagine.

.
firmato digitalmente da firmato digitalmente da

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
AI SENSI DELLA LEGGE 241/1990 e s.m.i.

(Gian Luigi Piombo)

IL DIRETTORE  
S.C. BILANCIO E CONTABILITA'

(Dott. Stefano Grego)
o suo sostituto

firmato digitalmente e
visto per la verifica della regolarità contabile da

IL DIRETTORE
S.C. BILANCIO E CONTABILITA’

(Dott. Stefano Grego)
o suo sostituto

                                                        

Pag. 4



IL DIRETTORE GENERALE

VISTO l’art. 3 D.Lgs. 502/1992 e s.m.i. ed in virtù dei poteri conferitigli dalla Regione Liguria;

LETTA E VALUTATA la proposta di deliberazione di cui sopra, presentata dal/dai Dirigente/i preposto/i alla materia;

PRESO ATTO  delle  sopra riportate  attestazioni  in  merito  alla  legittimità,  regolarità  contabile  e  congruenza con le 
finalità istituzionali dell’Azienda;

PRESO ATTO  delle  sopra riportate  attestazioni  in  merito  alla  legittimità  e  congruenza con le  finalità  istituzionali 
dell’Azienda;

ACQUISITI  i pareri favorevoli, conformi, ai sensi dell’art. 3. comma 1 quinquies, D.Lgs 30 dicembre 1992 n.502 e 
s.m.i e dell’art.22 L.R. 7.12.2006 n.41 e s.m.i., del Direttore Amministrativo o suo sostituto, del Direttore Sanitario, o  
suo sostituto e, per l’ambito di competenza, del Direttore Socio Sanitario  o suo sostituto.

D E L I B E R A

- Di  prendere  atto  della  proposta  sopra  riportata,  recependola  integralmente  nei  termini  indicati  e, 
conseguentemente, per le motivazioni e secondo le modalità specificate nelle premesse, in particolare di adottare 
il Bilancio di esercizio 2022.

firmato digitalmente da

IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Luigi Carlo BOTTARO 

o suo sostituto

firmato digitalmente da firmato digitalmente da firmato digitalmente da

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Dott.ssa Avv. Rosa PLACIDO

IL DIRETTORE SANITARIO
Dr.ssa Marta CALTABELLOTTA

IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO 
Dr.ssa  Isabella CEVASCO

o suo sostituto o suo sostituto o suo sostituto

In caso di firma da parte di uno o più sostituti, il nominativo indicato nello spazio firme deve intendersi automaticamente sostituito da quello del soggetto  
che ha provveduto ad apporre la firma digitale, nel relativo ruolo.
Il presente atto viene inviato all’Albo Pretorio Informatico on-line dell’A.S.L. 3. A partire dalla data di pubblicazione l’atto acquisisce piena efficacia e  
piena conoscenza da parte dei terzi. Il provvedimento in oggetto resterà pubblicato per il tempo e con le modalità previste dalla vigente normativa (art. 124  
Dlgs 18.8.2000 n.267, art. 32 L. 18.6.2009 n. 69, art. 8 D.Lgs. 14.3.2013 n. 33 e ss.mm.ii.).

SG/glp
(contabilità-bilancio-bilancio di esercizio 2022- adozione)

Pag. 5


		2024-01-18T17:09:33+0100
	GIAN LUIGI PIOMBO f80093e4979e7ed9ac7e9a568d64081703fa565f


		2024-01-18T17:12:46+0100
	STEFANO GREGO 4f8f62d8c5130418077edbeac09825e0d5e6677f


		2024-01-18T17:13:02+0100
	STEFANO GREGO ebd97e3a9944aae649b32e413dd025934ad4415d


		2024-01-18T17:19:44+0100


		2024-01-18T17:23:16+0100


		2024-01-18T17:24:04+0100
	MARTA CALTABELLOTTA 337347bf5b18b61dea03429e7abf185f377a0452


		2024-01-18T17:25:10+0100




